Rua Professor Lobo, 550 – Centro – Aracruz – E. Santo – CEP 29.190-910
E-mail: cmacz@cma.es.gov.br – Site: www.cma.es.gov.br

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Câmara Municipal de Aracruz

PROJETO DE LEI Nº ____/2025

ALTERA A DENOMINAÇÃO DE AVENIDA QUE SE ESPECIFICA E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, FAÇO SABER QUE

A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1º A atual Rodovia Luiz Theodoro Musso, localizado no bairro Segatto, passará a

ter o nome “Avenida Florestal”, com as seguintes coordenadas geográficas com início na

coordenada -19.827442, -40.274876 até -19.824370, -40.267190.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Aracruz (ES), 03 de julho de 2025.

Jean Carlo Gratz Pedrini

PP

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340033003500350037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

mailto:cmacz@cma.es.gov.br

Rua Professor Lobo, 550 – Centro – Aracruz – E. Santo – CEP 29.190-910
E-mail: cmacz@cma.es.gov.br – Site: www.cma.es.gov.br

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Câmara Municipal de Aracruz

J U S T I F I C A T I V A

 Senhores Vereadores:

O presente Projeto de Lei visa a oficialização da nomenclatura "Avenida Florestal" para o logradouro
atualmente denominado Rodovia Luiz Theodoro Musso, no município de Aracruz. É fundamental
ressaltar que essa parte da rodovia já foi municipalizada. Esta iniciativa fundamenta-se em décadas de
reconhecimento e uso comum da denominação "Avenida Florestal" pela população, empresas e
órgãos públicos.

Há mais de cinco décadas, a Rodovia Luiz Theodoro Musso, que já é municipalizada, é amplamente
conhecida como Avenida Florestal por toda a população, pelas empresas e pelos próprios órgãos
públicos. Diversos estabelecimentos comerciais utilizam, inclusive em seus registros oficiais, o
endereço "Avenida Florestal", o que demonstra o enraizamento e a consolidação dessa denominação
no uso comum e institucional.

Recentemente, tomou-se conhecimento da existência de uma proposta legislativa voltada à
formalização do nome "Avenida Luiz Theodoro Musso" para o referido logradouro. Embora se
reconheça a relevância do homenageado, a eventual mudança oficial da nomenclatura traria
consideráveis transtornos práticos e burocráticos para mais de 200 (duzentas) empresas estabelecidas
no local. Tais transtornos incluiriam:

A necessidade de promover alterações contratuais e estatutárias para adequação dos respectivos
endereços.

A atualização cadastral junto a fornecedores, instituições bancárias, órgãos públicos e plataformas
digitais.

Custos financeiros e operacionais decorrentes dessas adaptações.

Após diálogo com lojistas e empresários da região, constatou-se um consenso quanto à conveniência
de se preservar a nomenclatura "Avenida Florestal". Este trecho compreende do Trevo do Bairro Bela
Vista até o Trevo em frente ao motel. Essa manutenção reflete fielmente o costume local e evita os
ônus de uma mudança que desconsideraria uma tradição já consolidada.

A oficialização do nome "Avenida Florestal", conforme manifestação da AMEAR - Associação
Movimento Empresarial de Aracruz e Região e da CDL – Câmara de Dirigentes Lojistas de Aracruz,
garantirá segurança jurídica e administrativa aos empresários e à comunidade, em linha com o
desenvolvimento do ambiente de negócios do município. A AMEAR, no cumprimento dos interesses
em desenvolver o ambiente de negócios do município, respeitosamente, apresentou este
requerimento e seus fundamentos.

 Aracruz (ES), 03 de julho de 2025.

Jean Carlo Gratz Pedrini
PP

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340033003500350037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

mailto:cmacz@cma.es.gov.br

Rua Professor Lobo, 550 – Centro – Aracruz – E. Santo – CEP 29.190-910
E-mail: cmacz@cma.es.gov.br – Site: www.cma.es.gov.br

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Câmara Municipal de Aracruz

ANEXO I

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 340033003500350037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme
art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

mailto:cmacz@cma.es.gov.br

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340033003500350037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 340033003500350037003A005000

Assinado eletronicamente por JEAN CARLO GRATZ PEDRINI em 04/07/2025 14:55

Checksum: 27D3ECF756AB29F9189DCAC19A1DEF8EA8DDCEDFA877F01BE10A62CFF52A3DB0